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1. Úvod 

Předmětem požárně bezpečnostního řešení (dále jen PBŘ) je revitalizace gastroporovozu v prostoru 

školní kuchyně ve školském zařízení v ulici Štefánikova, v Hradci Králové. 

Z hlediska požární bezpečnosti bude řešený objekt posouzen dle ČSN 73 0802; ČSN 73 0834 a norem 

souvisejících. Dále budou uplatněny požadavky vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 

požární ochrany staveb ve znění pozdějších předpisů.  

 

Údaje o stavbě 

Název stavby  Revitalizace gastroprovozu 

Místo stavby    Štefánikova 549 

     500 11 Hradec Králové 

Druh stavby    Nevýrobní prostory  

 

Údaje o stavebníkovi 

Stavebník:   Vyšší odborná škola, Střední škola, Základní škola a Mateřská 

  škola 

Štefánikova 549 

500 11 Hradec Králové  

 

Údaje o zpracovateli projektové dokumentace 

Zpracovatel dokumentace:  Proiectura Dana. s.r.o. 

     U tunelu 162 

     251 66 Senohraby 

 

Zpracovatel PBŘ:   Ing. Marek Šaroch 

     Otvovice 12 

     273 27 Otvovice 

     Tel.: +420 736 263 508 

      

Projektová dokumentace 

Stupeň projektové dokumentace: Dokumentace pro provedení stavby (DPS) 

Datum zpracování:   02/2025 

Revize:      00 
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2. Seznam použitých podkladů pro zpracování 

Pro potřeby požárně bezpečnostního řešení (dále jen PBŘ) byly použity následující podklady: 

- Projektová dokumentace, zpracoval SPIUS spol. s.r.o., Ing. Jan Škůrek z 10/2023. 

- Požárně bezpečnostní řešení – Rekonstrukce kuchyně ZŠ Štefánikova, vypracoval Ing. Miloslav 

Hloucal z 03/2003. 

- ČSN 73 0802 ed. 2. Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty. Praha: Úřad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2023. 

- ČSN 73 0810. Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení. Praha: Úřad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2016.+opr.1:2020. 

- ČSN 73 0818. Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektu osobami. Praha: Úřad pro 

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 1997.+Z1:2002. 

- ČSN 73 0834. Požární bezpečnost staveb – Změny staveb. Praha: Úřad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2011.+Z1:2011; Z2:2013. 

- ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb – Elektrická zařízení, elektrické instalace a rozvody. 

Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2023. 

- ČSN 73 0872. Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření požáru 

vzduchotechnickým zařízením. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní 

zkušebnictví, 1996. 

- ČSN 73 0873. Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou. Praha: Úřad pro 

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2003. 

- ČSN 73 0875. Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování elektrické 

požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení. Praha: Úřad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2011. 

- Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 

dozoru ve znění pozdějších předpisů. 

- Vyhláška MV č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb ve znění 

pozdějších předpisů. 

- Vyhláška č. 460/2021 Sb. Vyhláška o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti a 

ochrany obyvatelstva. 

- ZOUFAL, Roman. Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódu. Vyd. 1. 

Praha: Pavus, 2009, 126 s. ISBN 978-80-904481-0-0. 

- Další normy a předpisy týkající se této problematiky 
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3. Stručný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky stavby, účelu 

využití, umístění stavby ve vztahu k okolní zástavbě 

Jedná se o modernizaci školní kuchyně a jejího zázemí s cílem minimalizovat energetickou náročnost 

provozu. Objekt je rozdělen na 9 částí. Řešenou oblastí je pouze část jídelny a jejího zázemí. Tato řešená 

část má pouze jedno podlaží s nepochozí střechou. V zázemí jídelny se nachází dvakrát šatny, kancelář 

pro vedoucího provozu, denní místnosti a sklady s přípravnami pro varnu. Modernizací kuchyně nedojde 

ke změně jejího využití, ani k závažné dispoziční změně. Součástí modernizace je i kompletní předělání 

vzduchotechniky v řešeném pavilonu. Hlavní nosná konstrukce je tvořena železobetonovým skeletem 

se stropy z železobetonových panelových nosníků a nenosné konstrukce jsou z výplňového zdiva. 

Schodiště se v tomto pavilonu nenachází.  

 

Stanovení požární koncepce 

Prostory dotčené změnou stavby slouží jako kuchyně. Způsob užívání se oproti původnímu stavu 

nemění.  Řešená část objektu, ve které dochází ke změně je v jednopodlažní části Vyšší odborné školy, 

Střední školy, Základní školy a Mateřské školy. 

V rámci revitalizace dochází k instalaci nového vybavení a dále k drobným dispozičním úpravám. 

Stávající strojovna VZT bude zrušena (VZT jednotka bude umístěna na střechu). Strojovna VZT sloužila 

pouze pro potřeby kuchyně a byla součástí požárního úseku viz výřez z projektu VZT (zpracoval Jan Foist 

z 06/2024).  

 
Nově bude ve stávající strojovně umístěn sklad potravin. 

Pro potřeby tohoto PBŘ se uvažuje, že se jedná o řešená části objektu je s nehořlavým konstrukčním 

systémem a požární výškou h = 0 m. 

Řešená úprava bude posouzena jako změna stavby skupiny I, viz odůvodnění níže. 
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Stanovení podkladů pro kategorizaci objektu 

KATEGORIE STAVBY: Stavba kategorie III 
K III T5 TŘÍDA VYUŽITÍ: pátá třída využití 

                             

Jedná se o stavbu kategorie 0 podle § 39 zákona o požární ochraně: NE       
                             

Základní údaje o stavbě 

Zastavěná plocha stavby: 5 484,00 m2 Počet nadzemních podlaží (NP): 4 

Výška stavby: > 6,0 m Počet podzemních podlaží (PP): 0 

Navrhovaný počet osob: > 100 osob    

 Počet ubytovaných osob: > 10 osob    

Počet osob vyžadujících asistenci: > 10 osob       
                             

Stanovení třídy využití 

Prostory určené ke spánku: ANO  

 Prostory určené pro veřejnost: ANO  

Prostory pro osoby vyžadující asistenci při evakuaci: ANO   
                             

Další informace potřebné pro stanovení kategorie stavby 

Budova, která je kulturní památkou: NE  

 Stavba určena výhradně k bydlení: NE  

Pobytové místnosti v podzemním podlaží: NE  

Stavba splňující požadavky § 7 odst. 2 písm. a): NE             

Stavba zdroje požární vody, nejedná-li se o budovu: NE             

Přístupová komunikace nebo nástupní plocha: NE             

Hořlavé kapaliny ve stavbě: ANO Množství: 0,25 m3   

Hořlavé nebo hoření podporující plyny: NE Objem:   litrů   

Zásobník hořlavých, hoření podporujících plynů: NE Objem:   m3   

Stavba, ve které se skladují pyrotechnické výrobky: NE             

Stavba, ve které se vyskytují látky s akutní toxicitou: NE Množství:   kg   

Stavba, ve které se nachází stálý úkryt: NE             

Silniční nebo železniční tunel: NE Délka:   m   

Velkoobjemové skladovací nádrže pro HK: NE Množství:   m3   

Tunel metra nebo stanice metra: NE             

Sklad střeliva: NE Množství:   ks   

Stavba určená k nakládání s výbušninami: NE                       

 

Řešený objekt ve smyslu vyhlášky č 460/2021 je hodnocen jako stavba kategorie III. Jelikož se dle zákona 

o PO jedná o stavbu představující vyšší nebezpečí, vykonává se, dle §40 písmeno 1 zákona č. 133/1985 

Sb., o PO, státní požární dozor, tzn. státní požární dozor posuzuje stavební nebo územně plánovací 

dokumentaci a ověřuje, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb vyplývající z 

posouzených podkladů a dokumentace.  
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4. Změna stavby a změna využití 

Změna užití: 

Dle čl. 3.2 ČSN 730834 nedochází z hlediska požární bezpečnosti ke změně užívání objektu, jelikož: 
- Dle písmene a) tohoto čl. nedochází v objektu ke zvýšení součinu (pn.an.c) o více než 15 kg.m-2  

o Řešené prostory (původní) mají součin (pn.an.c) rovný 27,0 kg/m2 

Číslo Místnost Plocha (m2) Požární zatížení pn (kg/m2) Součinitel an 

04.1.09 Strojovna VZT 20,3 15 0,9 

04.1.10 chlad. Box 7,27 60 1,1 

04.1.11 hrubá očista 12,1 30 0,95 

04.1.12 jídelna 288,0 20 0,9 

04.1.13 chlad. Box 5,9 60 1,1 

04.1.14 chlad. Box 10,8 60 1,1 

04.1.15 technická místnost 10,2 25 0,8 

04.1.16 chlad. Box 4,3 60 1,1 

04.1.17 odpady 3,2 60 1,1 

04.1.18 chodba 25,7 5 0,8 

04.1.19 příjem 4,6 60 1,1 

04.1.20 suchý sklad 18,3 60 1,1 

04.1.21 vstup prodej 8,4 40 1 

04.1.22 suchý sklad 11,8 60 1,1 

04.1.23 příprava 14,6 30 0,95 

04.1.25 kancelář 10,5 40 1 

04.1.26 předsíň 2,4 5 0,8 

04.1.27 záchod 1,4 5 0,8 

04.1.28 sprcha 3,3 5 0,8 

04.1.29 úklid 2,4 20 1 

04.1.30 šatna 9,3 50 1 

04.1.31 výdej 22,3 30 0,95 

04.1.32 varna 58,3 30 0,95 

04.1.33 příprava 9,6 30 0,95 

04.1.34 příprava 9,4 30 0,95 

04.1.35 příprava 9,7 30 0,95 

04.1.37 mytí 11,9 30 0,95 

04.1.38 zázemí 4,54 5 0,8 

04.1.39 sklad 5,8 60 1,1 

04.1.40 příprava 15,5 30 0,95 

04.1.41 denní místnost 17,2 40 1 

04.1.42 chodba 2 5 0,8 

04.1.44 chodba 8,3 5 0,8 

04.1.46 šatna 7 50 1 

04.1.47 šatna 7,1 50 1 

S 
 

663,4 
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o Nově bude měněný prostor mít součin (pn.an.c) rovný 28,6 kg/m2  

Číslo Místnost Plocha (m2) Požární zatížení pn (kg/m2) Součinitel an 

04.1.09 sklad 20,3 60 1,1 

04.1.10 chlad. Box 7,27 60 1,1 

04.1.11 hrubá očista 12,1 30 0,95 

04.1.12 jídelna 288,0 20 0,9 

04.1.13 chlad. Box 5,9 60 1,1 

04.1.14 chlad. Box 10,8 60 1,1 

04.1.15 technická místnost 10,2 25 0,8 

04.1.16 chlad. Box 4,3 60 1,1 

04.1.17 odpady 3,2 60 1,1 

04.1.18 chodba 25,7 5 0,8 

04.1.19 příjem 4,6 60 1,1 

04.1.20 suchý sklad 18,3 60 1,1 

04.1.21 vstup prodej 8,4 40 1 

04.1.22 suchý sklad 11,8 60 1,1 

04.1.23 příprava 14,6 30 0,95 

04.1.25 kancelář 10,5 40 1 

04.1.26 předsíň 2,4 5 0,8 

04.1.27 záchod 1,4 5 0,8 

04.1.28 sprcha 3,3 5 0,8 

04.1.29 úklid 2,4 20 1 

04.1.30 šatna 9,3 50 1 

04.1.31 výdej 22,3 30 0,95 

04.1.32 varna 58,3 30 0,95 

04.1.33 příprava 9,6 30 0,95 

04.1.34 příprava 9,4 30 0,95 

04.1.35 příprava 9,7 30 0,95 

04.1.37 mytí 11,9 30 0,95 

04.1.38 zázemí 4,54 5 0,8 

04.1.39 sklad 5,8 60 1,1 

04.1.40 příprava 15,5 30 0,95 

04.1.41 denní místnost 17,2 40 1 

04.1.42 chodba 2 5 0,8 

04.1.44 chodba 8,3 5 0,8 

04.1.46 šatna 7 50 1 

04.1.47 šatna 7,1 50 1 

S 
 

663,4 
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- Dle písmene b) tohoto čl. nedochází k navýšení počtu unikajících osob z objektu nebo jeho části 

o více než 20 %.   

o Počet osob se oproti původnímu stavu nemění 

- Dle písmene c) tohoto čl. nedochází na kterékoliv únikové cestě z objektu ke zvýšení počtu osob 

s omezenou schopností pohybu o více než 12. 

o V rámci výměny technologie nedochází ke změně počtu osob 

- Dle písmene d) tohoto čl. nedochází k záměně funkce posuzované části objektu, a to ve vztahu 

na příslušné projektové normy. 

o Změnou stavby nedochází k žádné změně funkce objektu nebo prostoru ve vztahu 

k projektovým normám PBS. 

- Dle písmene e) tohoto čl. nedochází ke změně posuzované části objektu, a to nástavbou, 

vestavbou, přístavbou nebo k jiným podstatným stavebním změnám. 

o Vestavby, nástavby ani přístavby nebudou změnou stavby realizovány a změnou účelu 

využití nedochází k žádným stavebním úpravám. 

 

Změna stavby: 

Dle čl. 3.5 ČSN 73 0834 se: 

- Dle písmene a) tohoto čl. objekt nemění nástavbou ani vestavbou 

- Dle písmene b) tohoto čl. objekt nemění přístavbou, jejíž plocha je větší než 50 m2  

- Dle písmene c) tohoto čl. v objektu nenahrazují stropní konstrukce druhu DP2 konstrukcemi 

druhu DP3 v rozsahu větším než 75 %  

 

Jelikož nedochází ke změně užívání objektu, rozsah změn nedosahuje hodnotám uvedeným v čl. 3.5 

ČSN 73 0834, a předmětem je pouze změna dispozičního členění, kterou nevznikají prostory větší než 

100 m2. Ve smyslu ČSN 73 0834 čl. 3.3 f) se, jedná se o změnu stavby skupiny I.  

  



10/15 
 

5. Technické požadavky na změny staveb skupiny I 

a) Požární odolnost měněných prvků použitých v měněných nosných stavebních konstrukcích, 

které zajišťují stabilitu objektu nebo jeho části, nebo jsou použity v konstrukcích ohraničujících 

únikové cesty nebo oddělující prostory dotčené změnou stavby od prostorů neměněných, není 

snížena pod původní hodnotu (nepožaduje se odolnost vyšší než 45 minut).  

Hodnocení: 

V rámci změny užívání nedochází k zásahům do stavebních konstrukcí. Nový uzávěr vedoucí do 

skladu 04.1.09 se buduje v nenosné konstrukci. Nový překlad nad dveřmi (ocelový překlad) musí 

být omítnut vápenocementovou omítkou tl. 15 mm. Omítka musí být na ocelovém (rabicovém) 

pletivu, které bude celý překlad obalovat. Velikost ok nesmí překročit 12,5 mm. 

Pletivo či síť musí být umístěno na všech stranách překladu, na které může působit případný 

požár a musí být ke konstrukcím překladu upevněno tak, aby ani při působení vysokých teplot 

nedošlo k jeho odpadnutí.  

 

b) Třída reakce stavebních výrobků na oheň nebo druh konstrukcí použitých v měněných 

stavebních konstrukcích není oproti původnímu stavu zhoršen; na nově provedenou 

povrchovou úpravu stěn a stropů není použito výrobků třídy reakce na oheň E nebo F, u stropů 

(podhledů) navíc hmot, které při požáru (při zkoušce podle ČSN 73 0865) jako hořící odkapávají 

nebo odpadávají; v případě chráněných únikových cest nebo částečně chráněných únikových 

cest musí být použity výrobky třídy reakce na oheň A1 nebo A2. 

Hodnocení: 

V rámci změny užívání dochází k výstavbě nových příček. Příčky budou omítnuty. Povrchové 

úpravy jsou provedeny z malby, která výše uvedeným požadavkům vyhoví. 

 

c) Šířka nebo výška kterékoliv požárně otevřené plochy v obvodových stěnách není zvětšena o více 

než 10% původního rozměru nebo se prokáže, že odstupová vzdálenost vyhovuje příslušným 

technickým normám a předpisům, popř. nepřesahuje stávající odstupovou vzdálenost. 

Hodnocení: 

Velikost stávajících požárně otevřených ploch v obvodových stěnách i jiných konstrukcích se 

změnou stavby nemění a nevznikají nové požárně otevřené plochy.  

 

d) Nově zřizované prostupy všemi stěnami, které vykazují požární odolnost, jsou utěsněny dle čl. 

6.2 ČSN 73 0810. 

Hodnocení: 

V rámci změny užívání nedochází ke vzniku nových prostupů. Stávající prostupy skrze požárně 

dělicí konstrukci zůstávají neměnné. 

V případně, že dojde k novým prostupům skrze požárně dělicí konstrukcí, je nutné prostup 

požárně utěsnit.  

Prostupy rozvodných potrubí v ostatních požárně dělících konstrukcí musí být požárně utěsněny 

ucpávkami s požární odolností stejnou, jako mají požárně dělící konstrukce, pokud se jedná o: 

- kanalizační potrubí libovolné třídy reakce na oheň, nebo 

- potrubí s trvalou náplní vody, třídy reakce na oheň B-F o vnějším průměru nad 30 mm,   

- potrubí s jinou nehořlavou látkou libovolné třídy reakce na oheň 
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Pokud bude prostupovat svazek maximálně 3 potrubí s trvalou náplní vody, z materiálů třídy 

reakce na oheň A1 nebo A2 nebo třídy reakce na oheň B-F o vnějším průměru max. 30 mm, 

může být požárně dělící konstrukce dotažena až k vnějším povrchům prostupujících potrubí a to 

ve stejné skladbě a se stejnou požární odolností jako má požárně dělící konstrukce. Požárně 

dělící konstrukce může případně i zaměněna nebo upravena v dotahované části k vnějším 

povrchům prostupů za předpokladu, že nedojde ke snížení požadované požární odolnosti a ani 

ke změně druhu konstrukce DP1. Pokud nebude technicky možné toto opatření provést, budou 

prostupy potrubí utěsněny požárními ucpávkami s požární odolností stejnou jako má požárně 

dělící konstrukce. Nejbližší potrubí musí být od svazku vzdáleno nejméně 500 mm, viz obrázek. 

 
Pokud požárně dělicí konstrukcí prostupuje více než 3 potrubí vedle sebe a jejich vzdálenost je 

menší než 500 mm, musí být čtvrtý a další prostup utěsněn požární ucpávkou. 

Požární ucpávky budou zřetelně označeny štítkem obsahujícím informace o:  

- požární odolnosti 

- druhu nebo typu ucpávky 

- datu provedení 

- firmě, adrese a jméně zhotovitele 

- označení výrobce systému 

 

Prostupy kabelových či jiných elektrických rozvodů musí být utěsněny požárními ucpávkami EI, 

jejichž požadovaná požární odolnost je dána požární odolností požárně dělící konstrukce.  

Požárně dělící konstrukce, v níž se nachází prostupy jednotlivých kabelů vnějšího průměru 20 

mm, může být dotažena až k vnějším povrchům prostupujících kabelů, a to ve stejné skladbě a 

se stejnou požární odolností jako má požárně dělící konstrukce. Požárně dělící konstrukce může 

případně i zaměněna nebo upravena v dotahované části k vnějším povrchům kabelů za 

předpokladu, že nedojde ke snížení požadované požární odolnosti a ani ke změně druhu 

konstrukce DP1. Pokud nebude technicky možné toto opatření provést, budou prostupy kabelů 

či vodičů utěsněny požárními ucpávkami s požární odolností stejnou jako má požárně dělící 

konstrukce. 

Požární ucpávky budou zřetelně označeny štítkem obsahujícím informace o:  

- požární odolnosti 

- druhu nebo typu ucpávky 

- datu provedení 

- firmě, adrese a jméně zhotovitele 

- označení výrobce systému 
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e) Nově instalované vzduchotechnické zařízení v objektech dělených či nedělených na požární 

úseky, nebo v částech objektu nedotčených změnou stavby bude provedeno podle 

ČSN 73 0872; nově instalované vzduchotechnické rozvody v částech objektu nedotčených 

změnou stavby nebo nečleněných na požární úseky nesmí být z výrobků třídy reakce na oheň B 

až F. 

Hodnocení: 

V měněných prostorách objektu bude instalována nové VZT zařízení. VZT zařízení bude pouze 

pro daný požární úsek, tzn. z hlediska požární bezpečnosti se na něj nekladou žádné požadavky. 

 

f) Nově zřízené prostupy všemi stropy jsou utěsněny podle čl. 6.2 ČSN 73 0810. 

Hodnocení: 

V rámci změny užívání nedochází ke vzniku nových prostupů. Stávající prostupy zůstávají 

neměnné. Případně nové musí být proveden v souladu s bodem d). 

 

g) V měněné části objektu nejsou původní únikové cesty zúženy ani prodlouženy nebo se prokáže, 

že jejich rozměry odpovídají normovým požadavkům a ani jiným způsobem není oproti 

původnímu stavu zhoršena jejich kvalita (např. větrání, požární odolnost a druh stavební 

konstrukce, provedení povrchových úprav apod.). 

Hodnocení: 

V řešené části objektu se požadavky na únikové cesty nemění. Změnou účelu využití nedochází 

ke zhoršení stavu vybavení a parametrů únikových cest. Délka únikové cesty se neprodlužuje ani 

není zmenšena jejich šířka. 

Z řešených prostoru vedou dvě nechráněné únikové cesty dvěma směry. Únik osob je možný 

přímo na volné prostranství, přes zádveří/příjem, případně přes prostor jídelny a zádveří přímo 

na volné prostranství. Variantně lze unikat přes prostor chodby (z nového skladu) a odtud přímo 

na volné prostranství.  

Dveře na únikové cestě mají šíře 1,5 únikového pruhy, což umožňuje únik více než 60 osob 

(vyhovuje). 

 

h) Je vytvořen požární úsek z prostorů podle čl. 3.3 b, ČSN 73 0834, pokud to ČSN 73 0802 nebo 

ČSN 73 0804 nebo normy řady 73 08xx jmenovitě vyžadují; požárně dělící konstrukce tohoto 

požárního úseku mohou být bez dalšího průkazu navrženy pro III. stupeň požární bezpečnosti; 

III. stupeň požární bezpečnosti musí odpovídat všechny požadavky na stavební konstrukce 

včetně požadavků na požárně dělící konstrukce oddělující požární úsek od sousedních prostorů. 

 Hodnocení: 

Kuchyně společně s jídelnou tvoří samostatný požární úsek, který se nově nemění. Pro potřeby 

požárně bezpečnostního řešení je níže ověřen stupeň požární bezpečnosti 

- Výpočtové požární zatížení pv   56,3 kg/m2 

- Požární zatížení p    39,2 kg/m2 

- Nahodilé požární zatížení pn   29,2 kg/m2 

- Součinitel a      0,96 

- Součinitel b     1,50 

- Součinitel c     1 

- Stupeň požární bezpečnosti   I (h = 0m) 

- Velikost požárního úseku (max.)   663,4 m2 
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i) V měněné části objektu nejsou změnou stavby zhoršeny původní parametry zařízení umožňující 

protipožární zásah, zejména příjezdové komunikace, nástupní plochy, zásahové cesty a vnější 

odběrná místa požární vody; u vnitřních hydrantových systémů lze ponechat původní hydranty 

včetně stávající funkční výzbroje; v měněné části musí být rozmístěny přenosné hasicí přístroje 

podle zásad ČSN 730802, ČSN 73 0804 nebo norem řady ČSN 73 08xx. 

Hodnocení: 

V měněných částech objektu se požadavky na parametry zařízení umožňující protipožární zásah 

nemění. Změnou stavby nejsou zhoršeny původní parametry zařízení umožňující protipožární 

zásah.  

V měněném prostoru se požadují vnitřní odběrná místa, protože součin p.S je větší než limitních 

9000. Řešené prostory jsou v současné době vybaveny dvěma vnitřními odběrnými místy, které 

umožňují zásah ve všech řešených prostorách, pokud jsou vnitřní odběrná místa vybavena 

tvarově stálou hadicí délky 30 m. Tyto vnitřní odběrná místa lze považovat za vyhovující, pokud 

jejich provozuschopnost bude doložena Dokladem o kontrole provozuschopnosti.  

V případě, že stávající vnitřní odběrná místa jsou vybavena tvarově stálou nebo zploštělou hadicí 

délky 20 m, je nutná výměna za nové. 

Nové hadicové systémy budou vybaveny hadicí o jmenovité světlosti 25 mm. Hadicové systémy 

musí být napojeny na vnitřní vodovod, musí být zavodněné a trvale pod tlakem. Hadicové 

systémy budou vybaveny 30 m dlouhou tvarově stálou hadicí ukončenou uzavíratelnou 

proudnicí. Vnitřní rozvod vody musí být dimenzován tak, aby i na nejnepříznivějším přítokovém 

ventilu nebo kohoutu byl hydrodynamický přetlak alespoň 0,2 MPa a současně průtok vody byl 

0,3 l.s-1. Provedení hadicových systémů bude odpovídat ČSN EN 671-1 a ČSN EN 671-2. 

Rozvodné potrubí vnitřních hydrantů musí být z nehořlavých hmot, tzn. z materiálů třídy reakce 

na oheň A1 nebo A2 dle ČSN EN 13 501.  

Pro návrh rozvodné vodovodní sítě se počítá se současným použitím nejvýše dvou hadicových 

systémů na jednom stoupacím potrubí. 

Hadicové systémy budou osazeny ve výšce 1,1 – 1,3 m nad podlahou (měřeno ke středu zařízení) 

a budou umístěny tak, aby k nim měly osoby provádějící prvotní hasební zásah snadný přístup. 

Před hadicovými systémy se nesmí skladovat žádné materiály, které by bránily v použití těchto 

systémů. 

Hadicové systémy mohou být umístěny v zaplombované hydrantové skříni, pokud k překonání 

tohoto zaplombování není třeba pomůcek. Mohou být umístěny rovněž v uzamčené hydrantové 

skříni, pokud bude do 1 m od skříně viditelně umístěno zařízení umožňující odemčení. 

Na hadicových systémech nesmí být umístěno zařízení omezujícího nebo blokujícího funkci 

ventilu. 

Řešené prostory musí být dále vybaven nejméně 4 ks přenosných hasicích přístrojů  

Požární  
úsek 

Plocha  
(m2) 

Součinitel a Nr Nhj Počet PHP Druh Hasicí schopnost 
 (minimální) 

N1.01 663,4 1,0 3,8 23 4 nebo 
3 

PG 
PG 

21A,113B, C  

27A,144B, C 
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Přenosný hasicí přístroj se má umístit na podlaze a 

zajistit proti pádu, nebo se má umístit na svislé 

stavební konstrukce tak, aby rukojeť byla nejvýše 1,5 

m nad podlahou viz obrázek.  

Věcné prostředky požární ochrany v řešeném 

prostoru musí mít platné revize v souladu 

s vyhláškou 246/2001 Sb., o požární prevenci. 

Provozuschopnost jednotlivých požárně 

bezpečnostních zařízení bude doložena Dokladem o 

provedené kontrole dle výše uvedené vyhlášky. 
 

Přístupové komunikace a nástupní plochy pro mobilní techniku jednotek požární ochrany nejsou 

změnou stavby dotčeny.   

6. Ostatní požadavky 

6.1 Požadavky na požární uzávěry 

Požární uzávěry oddělující prostor jídelny a varny budou nově vykazovat požární odolnost. Požaduje se 

požární uzávěr s požární odolností EI2 30 DP3 + C (požární odolnost je na straně bezpečnosti zvýšena). 

Stávající dveře vedoucí do prostoru jídelny jsou ocelové, se sklem s drátěnou vložkou. Tyto dveře dle 

ČSN 73 0834 vykazují požární odolnost EW 15 DP1 zůstanou neměnné.  

Za součást dveřního uzávěru se povazuje i dveřní nadsvětlík, případně i část příčky (pevná boční části 

vedle požárního uzávěru), pokud plocha těchto konstrukcí není větší než 1,5násobek plochy 

otevíratelného požární závěru, nejvýše však 6 m2. 

Požární uzávěry budou v souladu s vyhláškou č. 202/1999Sb., označeny štítkem s vyznačenou:  

- Písmennou značkou EI nebo EW 

- Číselnou značkou o dosažené požární odolnosti v minutách (30-60)  

- Značkou druhu konstrukce (DP1, DP2 nebo DP3)  

- Grafickou značkou ⊕, je-li součástí konstrukce dveřní sestavy požární nebo kouřové těsnění  

- V případě použití skleněné výplně, bude požární odolnost uvedena i v ploše skla, kde bude 

uvedena požární odolnost i tloušťka skla  

Skutečná požární odolnost bude doložena certifikátem výrobce platným na území ČR (Prohlášením o 

shodě dle zákona 22/1997 Sb.,). 

 

6.2 Rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních značek a tabulek 

Řešené prostory budou označeny bezpečnostními značkami a tabulkami dle řady norem ČSN ISO 3864 

a nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení a 

zavedení signálů. 

Těmito značkami a tabulkami se označí: směr úniku osob a přenosné hasicí přístroje, vnitřní odběrná 

místa. 

Únikové značky se umísťují především tam, kde se mění směr úniku, kde dochází ke křížení komunikací 

a při jakékoli změně výškové úrovně. 

Bezpečnostní značky musí být vhodné pro prostředí, ve kterém jsou používány, a musí být zhotoveny 

z odolného materiálu. Pokud nejsou zhotoveny z fotoluminiscenčního nebo reflexního materiálu, musí 

při snížené viditelnosti vydávat světlo nebo být umístěny pod nouzovým svítidlem. Pro zajištění správné 
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čitelnosti bezpečnostních únikových značek, mají být bezpečnostní značky montovány nejvýše 20° nad 

vodorovným směrem pohledu, nesmí však být umístěny výše než 2,5 m nad podlahou. Doporučuje se 

značky umístit do výše očí unikajících osob nebo níže.  

 

6.3 Vybavení objektu požárně bezpečnostními zařízeními 

V objektu není navržena elektrická požární signalizace. V rámci rekonstrukce gastroprovozu nově 

nevzniká požadavek na instalaci požární signalizace, zařízení pro odvod kouře a tepla či samočinného 

stabilního hasicího zařízení. 

Únikové cesty v měněných prostorách budou být vybaveny nouzovým osvětlením. Nouzové osvětlení 

bude navrženo v souladu s ČSN EN 1838. Doporučuje se vybavit nouzová svítidla vlastním 

akumulátorem. Minimální doba funkčnosti nouzového osvětlení je v souladu s ČSN EN 1838 60 minut. 

Rozsah nouzového osvětlení je patrný z dokumentace elektro. 

 

7. Závěr 

- Případné stavební nebo dispoziční změny musí být konzultovány se zpracovatelem tohoto 

požárně bezpečnostního řešení. 

- Požárně bezpečnostní řešení je konečné, a je zpracováno dle současně platných norem 

a právních předpisů. 

- Před uvedením objektu do provozu musí být vypracována a odsouhlasena dokumentace požární 

ochrany v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů, dokumentaci musí být zapracovány požadavku uvedené v tomto požárně 

bezpečnostním řešení. 

- Na požárně bezpečnostním zařízení a věcných prostředcích požární ochrany budou prováděny 

pravidelné revize dle vyhláškou stanovených lhůt (vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci). 

Jejich provozuschopnost bude doložena Dokladem o kontrole provozuschopnosti a Dokladem o 

provedené kontrole. 
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